ANO II - EDIÇÃO 265 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 5 DE JULHO DE 2022 89

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS

CNPJ: 06.554.794/0001-11

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
010/2022 PMA

PROC. DE ADESÃO SRP/PMA – PI Nº 010/2022

REF. Termo de Cooperação Técnica SRP/PMA – PI Nº 010/2022.
Partes: MUNICÍPIO DE ALTOS – PI X CRISTALÂNDIA – PI.
Objetivo: Adesão do Município de Cristalândia – PI ao SRP/PMA/PI na condição
de       Carona – possibilidade Jurídica.
Objeto: Utilizar provisoriamente do Município de Altos –   PI, preços registrados na
ATA SRP/PMA/PI Nº 004/2022, que tem por objeto o registro de preços para aquisição
futura e parcelada de medicamentos e materiais hospitalares, visando atender as
necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Altos-PI – Pregão Eletrônico
SRP-PMA Nº 005/2022.
Finalidade: Otimizar contratações de interesses da requerente de natureza
provisória.
LOCAL E DATA DE ASSINATURA: Altos - PI, 04 de julho de 2022.

                                            MAXWELL PIRES FERREIRA
    Prefeito Municipal

ID: 344AAF9128C74

DECRETO Nº 47 , DE 02 DE MAIO DE 2022 - LEI N.459

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS
PRAÇA CÔNEGO HONÓRIO, nº 30 CENTRO

06554794/0001-11 Exercício: 2022

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:

0002 02 GABINETE DO PREFEITO

26 1.308,0004.122.0042.2003.0000 APOIO FINANC. A ENTIDADES E SUBVENÇÕES SOCAIS
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0002 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E REC.HUMANOS - SEMAR

132 30.000,0017.544.0030.2023.0000 MANUTENÇÃO DOS ENCARGOS COM AGESPISA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

134 15.000,0025.752.0030.2024.0000 MANUTENÇÃO DOS ENCARGOS COM A ELETROBRÁS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

114 244.533,2504.122.0042.2127.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E REC.HUMAN
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

116 420.000,0004.122.0042.2127.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E REC.HUMAN
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0002 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

249 5.250,0012.361.0267.2144.0000 MANUT.DA SEC.MUN. DE EDUCAÇÃO - SEMED
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

200 000 Educação - Despesas com MDE

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$2.158.058,25 distribuídos as seguintes dotações:

2.158.058,25Suplementação ( + )

ID: AC701CCF9BBF4

DECRETO Nº 47 , DE 02 DE MAIO DE 2022 - LEI N.459

0002 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

252 155.200,0012.361.0267.2144.0000 MANUT.DA SEC.MUN. DE EDUCAÇÃO - SEMED
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

200 000 Educação - Despesas com MDE

257 69.250,0312.361.0267.2144.0000 MANUT.DA SEC.MUN. DE EDUCAÇÃO - SEMED
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

200 000 Educação - Despesas com MDE

295 2.750,0012.365.0267.2032.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

200 000 Educação - Despesas com MDE

289 60.000,0012.361.0288.2051.0000 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5521
552 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de

01

999 000 Não se aplica

0102 07 FUNDEB - FUNDO DE DESENV. E  MANUT. DO ENSINO E EDUC. BÁSICA

316 636.330,1612.361.0267.1089.0000 CONST. E REFORMA DE ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 5401
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

01

999 000 Não se aplica

350 128.000,0012.361.0267.2194.0000 MANUT.DES.DA EDUC.BASIC./ENS.FUND.FUNDEB
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 5401
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

01

999 000 Não se aplica

356 131.041,8112.365.0267.1090.0000 CONST.REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CRECHES MUNICIPAIS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 5401
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

01

999 000 Não se aplica

0002 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUSA

390 120.000,0010.301.0204.2160.0000 FUNCIONAMENTO DA SECRET.MUNICIPAL DE SAUDE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

300 000 Saúde - Despesas com ASPS

0102 09 F M A S - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DECRETO Nº 47 , DE 02 DE MAIO DE 2022 - LEI N.459

0102 09 F M A S - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

591 59.445,0008.244.0042.2170.0000 FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNIC.DE ASSIST.SOCIAL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

592 48.650,0008.244.0045.1096.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

614 21.500,0008.244.0045.2181.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - BPSB
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R.: 6601
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN

04

999 000 Não se aplica

635 9.800,0008.244.0045.2201.0000 PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA DO SUAS (CRIANÇA FELIZ)
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 6601
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN

04

999 000 Não se aplica

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 GABINETE DO PREFEITO02 00

32 -750,0004.122.0042.2004.0000 MANUTENÇÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

37 -10.500,0004.122.0042.2006.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

45 -10.500,0004.122.0042.2008.0000 MANUTENÇÃO DA GERENCIA DE PLANEJ. E CAPAC. DE RECU
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

63 -1.308,0004.153.0042.2013.0000 MANUTENÇÃO DA JUNTA MILITAR MUNICIPAL
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

02 GABINETE DO VICE-PREFEITO02 01

(Continua na página seguinte)

l ■ t DIÁRIO OFICIAL
,.:;,!DASPREHIIURASPIAUIENSES

f\LTO.
~RATOD<

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

ANO II - EDIÇÃO 265 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 5 DE JULHO DE 202290

DECRETO Nº 47 , DE 02 DE MAIO DE 2022 - LEI N.459

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS
PRAÇA CÔNEGO HONÓRIO, nº 30 CENTRO

06554794/0001-11 Exercício: 2022

02 GABINETE DO VICE-PREFEITO02 01

73 -886,2204.122.0042.2005.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO VICE-PREFEITO
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

02 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO02 03

86 -3.625,4304.124.0042.2105.0000 FUNCIONAMENTO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E REC.HUMANOS - SEM02 00

108 -153.021,6004.122.0042.2127.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E REC.HUMANOS -
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

131 -10.500,0015.451.0030.1077.0000 CONSTRUÇÃO DE LAVANDERIAS COMUNITÁRIAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEMF02 00

161 -10.500,0004.123.0006.2011.0000 MANUTENÇÃO DO SETOR TRIBUTARIO
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

170 -31.500,0004.123.0042.2137.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FAZENDA
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

182 -420.000,0028.843.0071.2019.0000 MANUT.DOS SERV.DE AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - SEM02 00

185 -15.750,0020.122.0042.2138.0000 MANUT.DA SECRET.DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

DECRETO Nº 47 , DE 02 DE MAIO DE 2022 - LEI N.459

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED02 00

242 -52.500,0012.361.0267.1112.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES DA UNIDADE INFANTIL "OS BAIXINHO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
200 000 Educação - Despesas com MDE

258 -80.200,0312.361.0267.2144.0000 MANUT.DA SEC.MUN. DE EDUCAÇÃO - SEMED
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
200 000 Educação - Despesas com MDE

278 -31.500,0012.361.0269.2148.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
200 000 Educação - Despesas com MDE

294 -5.250,0012.365.0267.2032.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
200 000 Educação - Despesas com MDE

301 -60.000,0012.365.0288.2155.0000 MERENDA DO ENSINO INFANTIL-PNAC
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5521 01
552 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de
999 000 Não se aplica

302 -31.500,0012.367.0267.2034.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL E EXCEPCIONAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
200 000 Educação - Despesas com MDE

303 -31.500,0012.367.0267.2034.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL E EXCEPCIONAL
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
200 000 Educação - Despesas com MDE

07 FUNDEB - FUNDO DE DESENV. E  MANUT. DO ENSINO E EDUC. BÁSICA02 01

309 -105.000,0012.361.0267.1023.0000 CONSTRUIR, PERFURAR E EQUIPAR POÇOS EM ESCOLAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 5401 01
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
999 000 Não se aplica

317 -662.371,9712.361.0267.2186.0000 REMUN.E ENCARGOS DOS PROF.DO MAGIST./ENS.FUNDAM.
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 5401 01
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

DECRETO Nº 47 , DE 02 DE MAIO DE 2022 - LEI N.459

07 FUNDEB - FUNDO DE DESENV. E  MANUT. DO ENSINO E EDUC. BÁSICA02 01

343 -128.000,0012.361.0267.2194.0000 MANUT.DES.DA EDUC.BASIC./ENS.FUND.FUNDEB
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5401 01
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
999 000 Não se aplica

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUSA02 00

387 -52.500,0010.301.0204.2160.0000 FUNCIONAMENTO DA SECRET.MUNICIPAL DE SAUDE
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
300 000 Saúde - Despesas com ASPS

389 -17.500,0010.301.0204.2160.0000 FUNCIONAMENTO DA SECRET.MUNICIPAL DE SAUDE
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
300 000 Saúde - Despesas com ASPS

397 -50.000,0010.301.0204.2160.0000 FUNCIONAMENTO DA SECRET.MUNICIPAL DE SAUDE
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
300 000 Saúde - Despesas com ASPS

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA02 00

557 -92.345,0008.244.0166.2041.0000 MANUT.DA SEC.MUN.DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

559 -10.500,0008.244.0166.2041.0000 MANUT.DA SEC.MUN.DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

09 F M A S - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 01

594 -11.000,0008.244.0045.2039.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO DO BOLSA FAMILIA - BIGDSUAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 6601 04
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN
999 000 Não se aplica

595 -10.500,0008.244.0045.2039.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO DO BOLSA FAMILIA - BIGDSUAS
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITAF.R. Grupo: 6601 04
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN
999 000 Não se aplica

DECRETO Nº 47 , DE 02 DE MAIO DE 2022 - LEI N.459

09 F M A S - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 01

598 -9.800,0008.244.0045.2039.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO DO BOLSA FAMILIA - BIGDSUAS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 6601 04
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN
999 000 Não se aplica

09 F M D C A - FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE02 02

664 -5.250,0008.243.0045.2204.0000 MANUT.DO FUNDO MUN.DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLES
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTE - SEMUCE02 00

696 -10.500,0013.392.0046.1063.0000 PROMOÇÃO DA SEMANA CULTURA DE ALTOS
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAF.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

697 -21.000,0013.392.0046.1063.0000 PROMOÇÃO DA SEMANA CULTURA DE ALTOS
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITAF.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

20 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICOS - SEMUSP02 00

793 -10.500,0017.512.0030.2087.0000 SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA E COLETA DE LIXO
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-2.158.058,25Anulação ( - )

MAXWELL PIRES FERREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

MAXWELL PIRES

FERREIRA:7878961336

8

Digitally signed by MAXWELL PIRES

FERREIRA:78789613368

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI Multipla v5,

ou=27134040000182, ou=Presencial, ou=Certificado

PF A1, cn=MAXWELL PIRES FERREIRA:78789613368

Date: 2022.07.04 13:56:52 -03'00'

l ■ l DIÁRIO OFICIAL
~DASPREHIIURASPIAUIENSES

t\LTO:
~RATOD<